

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Monarchya Austryacka.

### Rzecz urzędowa.

#### Obwieszczenie

c. k. galicyjskiego Prezydum Namiestnictwa.

Względem ukonstytuowania komisji namiestniczej w Krakowie i władzy obwodowej w Wadowicach.

Jego ces. król. apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z dnia 19. listopada r. z. najlaskawiej rozporządzić, aby najwyższa polityczna i administracyjna władza królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z wielkiem księstwem Krakowskiem i księstwami Oświęcimem i Zatorem była w ręku rezydującego we Lwowie jenerałnego gubernatora, a temu podporządkowane zostały dwa podwładne a niezawisłe polityczne rządy krajowe we Lwowie i Krakowie.

Zakres czynności nowego politycznego rządu krajowego w Krakowie ma się rozciągać na miasto Kraków, teraźniejszy obwód krakowski i obwody rzeszowski, tarnowski i sandecki, zaś czynność urzędowa Namiestnictwa we Lwowie ma się ograniczyć na wschodnią część kraju.

By przygotować przejście do tego urzędowania politycznej administracji, raczył oraz Jego c. k. apostolska Mość rozporządzić najlaskawiej ustanowienie komisji namiestniczej w Krakowie, tudzież prowizoryczne przywrócenie władzy obwodowej w Wadowicach, z dawniejszym swym zakresem czynności i okręgiem urzędowym.

Wspomniona c. k. komisja namiestnicza w Krakowie i c. k. władza obwodowa w Wadowicach rozpoczynają działalność z dniem 29. maja b. r.

Co się podaje z tym dodatkiem do ogólnej wiadomości, iż na przyszłość komisja namiestnicza w Krakowie wykonywać ma w przydzielonym okręgu urzędowym polityczną administrację według zakresu działania c. k. Namiestnictwa we Lwowie, z wyłączeniem niektórych temuz pozostawionych czynności.

We Lwowie, dnia 5. maja 1862.

Alexander hr. Mensdorff-Pouilly,  
C. k. Namiestnik

#### (Ofiary na dotkniętych powodzią.)

W drodze składki wpłynęło dalej na wsparcie dotkniętych powodzią mieszkańców obwodu tarnowskiego:

Do urzędu powiatowego w *Lisku* 15 zł. 75 c.; w powiecie *Myślenickim* 9 zł. 80 c.; a na dotkniętych wylewem w innych prowincjach monarchyi 2 zł. 85 c.; nakoniec w powiecie *Mikulnickim* 23 zł. 60 c.

## Telegramy.

**Sztutgarda**, 3. maja. Minister Linden otworzył dziś posiedzenia sejm. Mowa od tronu przyrzeka projekta ustaw względem prasy, stowarzyszeń, prawodawstwa cywilnego i karnego i względem pełnoletności.

**Kassel**, 3. maja. Wydany dziś dekret ministerjalny zarządza niezwłoczne rozpoczęcie wyborów sejmowych podług ustawy z 30. maja 1860.

**Madryt**, 4. maja. Hiszpania gotuje się wyprawić posilki do Meksyku.

**Rzym**, 4. maja. Papież dzisiaj powrócił.

**Neapol**, 3. maja. (Na Paryż.) Król Wiktor Emanuel zwiędzał francuską dywizję okrętową i napisał list do Cesarza Napoleona, w którym dziękuje mu za okazane dobre chęci dla jego osoby i za współczucie dla sprawy włoskiej. Dawno już nie był tak wzruszonym jak dzisiaj. „Porządek, który panuje w prowincjach południowych, żywe oznaki przychylności, które wszędzie mu okazywano, są tryumfem w obec oszczerstw naszych nieprzyjaciół, i przekonają Europę, że idea wolności na silnej spoczywa podstawie i serca wszystkich Włochów przenika.“

**Nowy Jork**, 23. kwietnia. *Richmond Dispatch* zapewnia, że Mercier, poseł francuski, wszedł w układy z ministerym konfederacji. Kongres konfederacji postanowił nie odraczać się, póki misya Merciera nie będzie ukończona. Dziennik ten zapowiada zupełne uznanie państw skonfederowanych ze strony Francyi. Jenerał Beauregard otrzymał w Koryncie znaczne posilki. Z Yorktownu nie ma dalszych doniesień. Wojska związkowe rozpoczęły atak na twierdzę Macon pod Savannah.

**Londyn**, 4. maja. *Observer* donosi: Mr. Elliot, dawniej poseł w Neapolu, odjechał w poniedziałek w szczególnej misyi do Grecyi, gdzie teraźniejsza zakłócona sytuacja wymaga obecności posła, któryby czuwał nad interesem Anglii. Panu Elliot towarzyszą: Mr. Antrobus, sekretarz ambasady angielskiej w Stambule, i Mr. Conyngham, attaché angielskiego poselstwa w Hadze.

**Warszawa**, 4. maja. Podczas dzisiejszego nabożeństwa w kościele Ś. Krzyża aresztowano za dodawanie zakazanych wierszy do pieśni, z pomiędzy wycבודzących, 22 osób, między temi kilka kobiet. Przytem zażło małe starcie z policya. Patrole podwojono. Wieczorem dnia 2. maja w wilię rocznicy konstytucyi z r. 1791 próbowano w kilku kościołach spiewać zakazane piśni; wicherzycieli aresztowano na ulicy. Dnia 3go zrana ponowily się te usiłowania i aresztowano pięć osób. Studenci żądali z wrzawą uwolnienia aresztowanych i wywołali zbiegowisko, które jednakże rozprószyła policya bez pomocy wojska. Reszta dnia upłynęła spokojnie.

**Petersburg**, 4. maja. Dzisiejszy *Journal de St. Petersburg* donosi: „Pojutrze — we wtorek — nastąpi otwarcie codziennej jazdy koleją żalazną między Petersburgiem i Berlinem.“

## Przegląd polityczny.

**Lwów**, 7. maja. Najjaśniejszy Pan reskryptem do wszystkich komitatów i muncypiołów wystosowanym zezwolił raczył na utworzenie osobnej dalmacko-horwacko-słoweńskiej-nadwornej kancelaryi.

Kwestya bankowa, której właściwe znaczenie w nr. 99 i 100 pisma naszego wyluszczyliśmy, wywołała liczne korespondencye w dziennikach zagranicznych, a mianowicie w *Monitorze* paryskim i *Powszechnej gazecie augsburskiej*. Zamieścimy je w rubryce właściwej, zgadzając się zupełnie z ich treścią, która szczególny nacisk kładzie na konieczną potrzebę stanowczego i spieszego załatwienia kwestyi bankowej, już przez wzgląd na zobowiązania skarbu państwa, jak również przez wzgląd na wyraźny własny interes finansów monarchyi. Bank ma w zastawie 123 milionów w obligacyach pożyczki loteryjnej z 1860 roku. Obligacye te w skutek układu z bankiem zawrzeć się mającego wróciłyby do wolnej dyspozycyi skarbu; chwila zaś obecna nadzwyczaj jest korzystną do ich zrealizowania, kursa bowiem papierów publicznych znacznie się teraz podniosły. Chwila ta minąć może, wszelka więc zwłoka byłaby dla skarbu niezmiernie szkodliwą. Wydział finansowy izby deputowanych po głębszej rozwadze odstąpić miał od pomysłu zastąpienia banknotów asygnowani przez rząd wydać się mającemi; przychylić się teraz ma do przyjęcia umowy z bankiem, wszakże z nader ważną modyfikacyą, przez dep. Szabla proponowaną, względem przedłużenia przywileju bankowego nie już do lat 25, lecz tylko do lat 10. Życzyć sobie wypada, ażeby rada państwa zgłębiając należycie całą ważność tego przedmiotu, nie utrudniała kombinacyi finansowej, która z czasem monarchyę raz na zawsze i stanowczo wyprowadzić może z przykrego pod względem waluty położenia.

W Prusiech stronnictwa polityczne jawnie teraz w dziennikach u-przeciw sobie występują. Stronnictwo arystokracji ziemiańskiej, tak zwane feudalne, w organie swym gazecie krzyżowej odpiera myśl wspólnego działania z liberałem konstytucyjnym stronnictwem, chociażby na tej drodze partyę postępową, demokratyczną łatwiej zwyciężyć można. W Wirtembergu sejm zwykły otwarty został, i obradować ma nad ważnemi projektami do prawa co do prasy, stowarzyszeń i procedury sądowej. W Wielkim Księstwie Meklenbarsko-szweryńskiem w Travemünde komisya związku niemieckiego do obwarowania brzegów pierwsze swe czynności rozpoczęła.

Jak na teraz zdaje się do prawdy podobnem, że jenerał Goyon istotnie do Paryża powołany zostanie. Dziennik półurzędowy *Constitutionnel*, który w sprawie Goyon-Lavalette dotąd zupełne milczenie zachował, teraz sam o bliskim przybyciu jenerała wspomina. Trudno jednak przypuścić, ażeby krok ten wpłynął miał na zmianę polityki cesarskiej względem Rzymu, chyba żeby sprawdzić się miała wiadomość przez *Vaterland* podana, o nowym układzie między Francją a Piemontem zawartym, w skutek którego wyspa Sardynia przejśćby miała w posiadanie imperyum francuskiego.

W Paryżu odbyło się ogólne zebranie akcyonaryuszów kanału suezkiego, zostające w związku z przybyciem Wicekróla egipskiego, w krótko w Paryżu oczekiwanego. Zdaje się, że Anglia nie chętnem patrzy okiem na wzrastający wpływ francuski w Egipcie; lord Palmerston od dawna zaciętym był przeciwnikiem suezkiego przekopu.

Ojciec święty wydał święzą encyklikę do patriarchyów, arcybiskupów i biskupów wschodnich, nalecając im staranie okolo przywrócenia jedności kościoła, odpierając przytem jako wyraźną potwarz zarzut, iż kościół rzymski kładzie jako warunek unii, zrzeczenie się właściwego narodowego obrządku. Sprawa ta nabiera teraz wielkiej wagi, zdaje się albowiem, iż ludność bułgarska, pomimo przeszlorocznego odstępstwa arcybiskupa Sokolskiego, coraz silniej pragnie powrócić na łono katolicyzmu.

Do Anglii przybyło już poselstwo japońskie i spodziewać się można, że wystawa, która właśnie co otwarta została, członków poselstwa silnie zajmować będzie. Być może, że bliższe rozpatrzenie

sie Japończyków w stosunkach europejskich, przyczyni się do otwarcia dla handlu i przemysłu rozległego i bogatego kraju, który dotąd dla Europy zupełnie był zamknięty.

Nie mamy dotąd pewniejszych doniesień z Neapolu, o przyjęciu Króla Wiktora Emanuela przez ludność tamtejszą. Stronnicy Piemontu usiłują wystawić podróż do Neapolu jako pochód tryumfalny, mający przekonać Europę o istotnych uczuciach neapolitańskiej ludności, która wszelako po wsiach i miastach pomniejszych, nienawiść ku piemontekiej uzurpacji tak wyraźnie okazała.

W Portugalii w mieście Oporto, drugiej stolicy państwa, przyszło do gwałtownych rozruchów z powodu podwyższenia podatków. Tam pospółstwa napaść miał na dom poboru; w końcu jednak spokojność przywrócona została.

Teraz właśnie dnia 6. b. m. otwarta być miała bezpośrednia komunikacja drogą żelazną pomiędzy Berlinem a Petersburgiem. Budowa innych linii dróg żelaznych rosyjskich w ciągłym jest postępie i spodziewać się można, że wkrótce i Warszawa z Petersburgiem koleją żelazną złączona będzie.

## Sprawy krajowe.

**Kołomyża.** 1. maja. (Poświęcenie chorągwi.) Dnia dzisiejszego odbyła się w naszym mieście w gr. kat. kościele parafialnym uroczystość poświęcenia nowej chorągwi, która Jej Mość owdowiła Cesarzowa Karolina Augusta ofiarowała stojącemu tu załogą 4mu batalionowi pułku piechoty księcia Parmy. Po nabożeństwie, na którem były obecne wszystkie władze cywilne i ludność miejska miał ksiądz pleban Dankiewicz stosowną przemowę do wojska, na którą odpowiedział komendant batalionu przy trzykrotnym okrzyku na cześć Jego c. k. Apostolskiej Mości. Przy tej sposobności ofiarował przelozony gminy miejskiej, pan Rudolf Kurzweil kilka beczek piwa na uraczenie wojska.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 3. maja.)

Na dzisiejszem posiedzeniu przypadło pod obradę sprawozdanie wydziału finansowego względem przyszłego sposobu opodatkowania gorzałki.

Po sprawozdawcy baronie Riese-Stallburg przemawiał *Dreher* za przyjęciem projektu rządowego.

Jego Excelencya minister finansów wyjaśniał względy, które wpłynęły na wniosek rządowy i oświadczył w końcu, że zgadza się na dodatki wniosku wydziałowego, który żąda ograniczenia kontroli gorzelnianej na stopę konieczności.

Obecnych było 108 członków. *Hopfen* proponował ze względu na ważność sprawy poimienne głosowanie po przyjęciu tytułu ustawy bez debaty. Wniosek jego przyjęto; 107 głosujących oświadczyło się za artykułem 1. (Pobór podatku konsumcyjnego od gorących napojów podług ilości i stopniowej mocy wyrobu.)

*Hawelka* wstrzymał się od głosowania.

Artykuł 2. przyjęto bez debaty. Przy artykule 3eim bronili *Daubek*, *Brosche*, *Bachofen*, hrabia *Vrints*, hrabia *Rothkirch* i baron *Walterskirchen* wniosku mniejszości, który żąda, ażeby pedatek od każdego wiadra i stopnia spirytusu nie był ustanowiony na 6.3 c. (podług projektu rządowego) lecz tylko na 6 centów. *Steffens*, szef sekcyjny baron *Hoch* i Jego Excel. minister finansów mówili za projektem rządowym.

Przy głosowaniu utrzymał się wniosek rządowy.

Artykuł 4. aż do 8. włącznie przyjęła izba bez debaty.

Deputowany *Dr. Taschek* proponuje ze względu na to, iż ustawa ta ma już wejść w użycie z dniem 1. listopada r. b., ażeby dziś jeszcze nastąpiło trzecie jej odczytanie.

Wniosek ten przyjmuje izba i po trzecim odczytaniu projektu uchwała ostatecznie ustawę.

Potem przeszedł pod obradę wniosek wydziału względem ograniczenia kontroli gorzelnianej do stopy konieczności.

Jego Excel. minister finansów oświadczył, że zgadza się na to ograniczenie, ale żądał zmiany w stylizacji tego wniosku; przy głosowaniu jednak utrzymał się wniosek wydziału w pierwotnym układzie, i na tem skończyło się posiedzenie.

## Wykaz stanu

austryackiego banku narodowego na dniu 30. kwietnia 1862.

### Stan czynny.

	walut. austr.	zł.	c.
Moneta brzącząca i sztaby . . . . .	99,120.919	14.	5
Wexle na miejsca zagraniczne . . . . .	1,104.776	21	
Splacone raty towarzystwa kolei południowej lombardo-weneckiej i centralnowłoskiej . . . . .	28,000.000	—	
Depozyt srebra państwa za taką samą kwotę w banknotach al pari . . . . .	4,900.097	99	
Eskomptowane efekta, przypadłe między 5 i 92 dniami a to:			
Esk. w Wiedniu . . . . .	24,165.278	zł.	83 c.
detto w Pradze 3,680.293zł.	1c.		
detto w Bernie 2,530.552zł.	44c.		
detto w Peszcie 3,588.590zł.	99c.		
detto w Tryeście 2,910.791zł.	57c.		
detto we Lwowie 929.926zł.	49c.		
detto w Graeu 991.723zł.	40c.		
detto w Linzu 577.987zł.	23c.		
detto w Ołomuńcu 620.483zł.	7c.		
detto w Opawie 410.787zł.	3c.		
detto w Kronsztad. 957.053zł.	43c.		

Esk. w Klagenfurc.	403.648zł.	82c.		
detto w Krakowie	357.493zł.	73c.		
detto w Lublanie	499.633zł.	6c.		
detto w Fiumie	482.323zł.	93c.		
detto w Debreczyn.	496.919zł.	56c.		
detto w Temesw.	398.208zł.	8c.		
detto w Reichenbergu	799.348zł.	15c.	zł.	c.
detto w Innsbraku	211.200zł.	—	20,846.363	99 45,011.642 82

Zaliczki na deponowane według statutów efekta splacalne najdalej w 90 dniach . . . . .	45,267.600	—		
detto w filialnych zakładach pożyczkowych . . . . .	5,051.700	—	50,319.300	—

Fundowany dług państwa na spłacenie pieniędzy papierowych w. w., a mianowicie:				
a) po 4% oprocentowany	18,372.245zł.	97c.		
b) nieoprocentowany . . . . .	21,113.808zł.	97c.	39,486.054	94

Dobra skarbowe, służące bankowi narodowemu za hipotekę . . . . .	89,203.018	96		
Zabezpieczone raty kupna za sprzedane już dobra skarbowe . . . . .	1,461.533	3.		

Zaliczki na zadysponowaną najwyższem rozporządzeniem z d. 29. kwietnia 1859 pożyczkę 5%	99,000.000	—		
---	------------	---	--	--

Zaliczki w srebrze na mocy najwyższych postanowień z 19go kwietnia i 26go maja 1859 na 3,000.000 funt. szterl. zaciągniętej w Londynie pożyczki z roku 1859 . . . . .	20,000.000	—		
---	------------	---	--	--

Zawarowane statutami pożyczki oddziału hypot. kredytowego . . . . .	57,841.849	29.	5	
Obligacje indemnizacyjne . . . . .	20,594.951	8		

Wzięte z byłego funduszu amortyzacyjnego na własność banku obligacje indemnizacyjne . . . . .	31,811.090	2		
---	------------	---	--	--

Efekta funduszu rezerwowego w cenie kupna . . . . .	10,872.455	72		
---	------------	----	--	--

Efekta funduszu pensyi w cenie kupna . . . . .	1,356.728	38		
--	-----------	----	--	--

Gmachy w Wiedniu, Peszcie i Tryeście, tudzież cały Fundus instructus . . . . .	4,412.828	15.	5	
--	-----------	-----	---	--

Suma . . . . . 604,497.245 75.5

### Stan bierny.

Fundusz banku . . . . .	109,384.590	—		
Fundusz rezerwowy . . . . .	10,873.792	52		
Obieg banknotów . . . . .	441,640.471	—		

Mające się wykupić asygnaty bankowe . . . . .	314.683	19.	5	
---	---------	-----	---	--

Należność c. k. administracji finansowej . . . . .	4,620.000	—		
--	-----------	---	--	--

Listy zastawne w obiegu . . . . .	34,868.815	—		
-----------------------------------	------------	---	--	--

Fundusz pensyi . . . . .	1,219.240	7		
--------------------------	-----------	---	--	--

Saldi bieżących rachunków . . . . .	1,575.653	96.	5	
-------------------------------------	-----------	-----	---	--

Suma . . . . . 604,497.245 75.5

## Portugalia.

(Zaburzenie w Oporto.) Depesza z Lizbony z 30. kwietnia donosi, że pod Oporto wybuchły zaburzenia między ludem z przyczyny nowych podatków. 300 ludzi uzbrojonych napadło na dom poborcy i spaliło jego papiery. Rozruch ten już stłumiony.

## Hiszpania.

**Madryt.** 19. kwietnia. (Doniesienia dworu.) Stan błogostawiony, w którym się Królowa znajduje, tak daleko już postąpił, że zwykła jej podróż do Aranjuez zamierzana być musiała. Podobnie zamierzane było mycie nóg w dzień wielko-czwartkowy, wszakże rozdzielono dary w sukniach pomiędzy osmdziesiąt ubogich, i każdy z nich dostał jedną uncję złota. Wczoraj Królowa ulaskawiła siedmiu zbrodniarzy na śmierć skazanych. Książę Brabantu, który teraz po Hiszpanii podróżuje, przyjmowany bywa wszędzie z wielkimi honorami. Mówią wiele w Madrycie o nieznanym, którego znaleziono w mieszkaniu księcia Asturyi; zdaje się, że to był człowiek obłąkanych zmysłów, nie mający zbrodniczego zamiaru.

(List Cesarza Napoleona.) Dziennik *Epoca* ogłasza list Cesarza Ludwika Napoleona jenerałowi Prim przywieziony. Według dziennika hiszpańskiego list ten zawsze jest pochlebny dla jenerała, jak dla całego wojska hiszpańskiego. Oto treść jego dosłowna:

Paryż, 24. stycznia 1862 r. Kochany jenerale! Marzenia twoje w Vichy urzeczywistniły się; wojska francuskie i hiszpańskie waleczą obok siebie za jedną i tę samą sprawę. Z przyjemnością dowiedziałem się o nominacji Twojej na dowódcę armii ekspedycyjnej; polecam Ci jenerała Lorencez, którego mianują dowódcą małego mojego korpusu ekspedycyjnego. Jeżeli przyjdzie do bitwy, znajdziesz w nim towarzysza godnego waleczyć obok Ciebie. Ponieważ zaś plany rządu Twojego zgadzają się zupełnie z moimi, przeto spodziewam się, że nie powstanie żadna różnica zdań między głównie dowodzącymi. Admirał Jurien de la Graviere pozostaje przy kierunku spraw dyplomatycznych. Najmocniej zaś tego pragnę, ażeby kampania, która poczyna się najściślejszy związek między Hiszpanią a Francją skojarzyła; i spodziewam się, że stanowisko Twoje na czele wojsk hiszpańskich nie mało się do tego przyczyni.

Z przyjemnością ponawiam Ci kochany jenerale zapewnienie przyjacielskiego mego szacunku

*Napoleon.*

*Epoca* dodaje, że generał Prim na list ten w godny sposób odpisał. Najzupelniejsza harmonia, jaka między wojskami sprzymierzonymi panuje, prawdziwe braterstwo hiszpańskich i francuskich żołnierzy, najlepsze stosunki, w jakich się generał Prim z admirałem Jurien de la Gravière i z generałem Lorencez znajduje, oto najlepsza odpowiedź na życzenia w liście cesarskim wyrażone. Generał Prim kórzystał z tej sposobności, ażeby Cesarzowi wyjaśnić prawdziwy stan rzeczy w Meksyku. Cesarz już w Vichy przyjmował go bardzo uprzejmie, i o sprawie meksykańskiej często z nim rozmawiał.

## Anglia.

**Londyn, 2. maja.** (Poselstwo japońskie.) Posłowie japońscy przybyli okrętem francuskim do Dovera dnia 30. kwietnia o godzinie 2giej po południu. Korporacja zaszczyliła ich adresem. Posłowie będą zajmować w Londynie pałac Claridge, w którym niegdyś Cesarzowa francuska, Królowa holenderska, księża Oskar szwedzki i posłowie persey przebywali. Ministerium spraw zagranicznych zabroniło wszelkich uroczystości przy przyjęciu z przychylny żaloby dworskiej, ale w inny sposób uprzyjemnić gościom pobyt postanowiło.

(Rozprawy parlamentu z 28. kwietnia.)

W izbie niższej Bentinck zapytuje ministra wojny, czy prawda, że w Plymouth przez zatopienie kamieni tworzą sztuczną wyspę, aby na niej zbudować fort podobny do tego, który zaczęto budować w Spithead. Sir G. C. Lewis odpowiada, że twierdza będzie zbudowana za groblą, a nie na niej; nie będzie miała kształtu grobli, ponieważ mury będą stały pionowo. Plan budowy odpowiada wnioskowi komisji do obrony kraju. Estcourt zapytuje, czy w dzień otwarcia wystawy odbędzie się posiedzenie. Sir G. Grey odpowiada, że życzeniem rządu jest, aby izba w dniu 1. maja nie przerywała swoich czynności, ale posiedzenie zacznie się o innej jak zwykle godzinie. Godzina otwarcia wystawy nie jest jeszcze ostatecznie oznaczona; ale we środę podane będzie do wiadomości, kiedy izba ma się zebrać. W komitecie podatków przyzwolono potem 15.000 funt. sztr. na budowę nowego gmachu na ministerium spraw zagranicznych, którego koszt obliczono na 200.000 funt. sztr., jako też 10.000 funt. sztr. na założenie muzeum wystawy w Edinburghu 2500 funt. sztr. na założenie galerii narodowej w Dublinie, 101.221 funt. sztr. na porty Holyhead i Portpatrick itd.

## Francya.

**Paryż, 2. maja.** (Said Basza oczekiwany.) Akcyonaryusze kanału suezkiego będą mieli w Paryżu 1. maja wielką naradę z powodu oczekiwanego przybycia Wicekróla egipskiego. Mówia, że Said Basza mieszkać ma w Tuileryach, i wiadomość ta wielkie sprawiła wrażenie w świecie dyplomatycznym. Porta otomańska nie będzie uważać na te honory jej wazalowi świadczone, od dawna bowiem przyzwyczajona jest do oznaków niechęci francuskiej polityki.

(Sprawy meksykańskie.) Według ostatnich doniesień z Meksyku konferencje w Tehmanan w skutek konwencji w Seledad otwarłe zerwane być musiały, prezydent Juarez bowiem wystąpił z żądaniem, które uwzględnione być nie mogły. Nowym punktem koncentracyjnym dla wojsk sprzymierzonych przez dowódców obronnych jest Chiquitrite, o 75 kilometrów od morza oddalone, dokąd wymaszerowały posiłki z Francji przybyłe. Generał Lorencez objął naczelne dowództwo wyprawy, i około 15. kwietnia na miasto Meksyk pociągnąć miał. W Puebla ma zabawić trzy dni, a w Meksyku stanąć około 2. maja, gdzieby zaraz zniesiono rząd republikański.

(Wiadomości bieżące.) Cesarz i Cesarzowa dali 100.000 franków na fundusz stowarzyszenia Cesarzewicza. Królowa holenderska zwiędziła z swą siostrą drukarnię cesarską, gdzie dyrektor oddał jej na wspomnienie napis w języku francuskim, niemieckim i holenderskim w jej obecności wydrukowany. *Powszechna gazeta augsburska* zaprzecza, ażeby celem podróży miało być małżeństwo księcia Oranii z księżniczką Anną Murat.

(Sprawa rzymska.) Wszystkie telegramy i korespondencje z Paryża obracają się teraz głównie około sprawy rzymskiej, i wszystkie głosy zgadzają się na to, że sprawa ta teraz w duchu piemontekim załatwiona zostanie. Wiadomość przez *Esprit public* o wysłaniu marszałka Niel podana, nie została dotąd odwołana. Twierdzenie senatora Pietri, iż status quo obecny dłużej trwać nie może, i Francya wojsko swe wycofać musi, nie znajdują zaprzeczenia ze strony dzienników, które zwykle najlepiej bywają poinformowane. Generał Goyon ma być powołany do Paryża, a powołanie to uważają powszechnie jako klęskę stronnictwa klerykalnego.

## Włochy.

(Odkrycie spisku.) Gazeta powszechna augsburska daje szczegółowe wiadomości o spisku między wojskiem w Medyolanie odkrytym. Szczegółym fortem odkryto całą nić spisku. Posłano do Medyolanu obcego zupełnie oficera (majora od Bersaliorów) przydzielając go jako prostego żołnierza do jednego z pułków w Medyolanie konsystującego. Potrafił on pozyskać zaufanie żołnierzy najbardziej podejrzanych i tym sposobem o wszystkim się dowiedział. Dnia 28. kwietnia zawiadonił władzę o wielkim spisku żołnierzy neapolitańskich w koszarach San Francesco i Monastero Maggiore mającym na celu wymordowanie oficerów i dezercję. Osadzono więc koszary wojskiem różnej broni i więziono żołnie-

rzy najbardziej skompromitowanych. W koszarach Monastero maggiore aresztowano kaprala i żołnierzy na warcie stojących, zastępując ich bersalierami. W pościeli i w siennikach ponajdywano sztylety, pistolety nabite i inną broń. Podobne odkrycie zrobiono i w koszarach S. Ambrozego.

(Pobyt Króla w Neapolu.) Król Wiktor Emanuel przyjmował d. 30. kwietnia w Neapolu władzę cywilną i wojskową, poczem wezwał do stoła swego dowódców floty francuskiej i angielskiej. Ogłoszono amnestye na wszystkie przestępstwa drukowe i dyscyplinarne; Król prócz tego kazał wykupić z domu pożyczkowego wszystkie fanty niżej czterech dukatów. Podróż do Paryża, o której mówił dziennik *Italia* została zamiechana. Garibaldi, który dotąd bawi w Regato, dopiero po odjeździe Króla z Neapolu prowincye południowe objeżdżać będzie.

## Niemce.

— **Berlin.** (Wybory.) N. Z. potwierdza, że zwycięstwo stronnictwa postępowego przy wyborach pruskich jest zwycięstwem odniesionem z wielką łatwością, prawie bez walki. *Spen. Ztg.* utrzymuje, że to zwycięstwo ile było łatwym, tyle jest niebezpiecznym, ponieważ członkowie stronnictwa postępowego są niepoprawionymi demokratami i nieprzejacielni Króla.

Dzień 16. b. m. zdaje się być ostatecznie przeznaczony na otwarcie pruskiego sejmku krajowego.

*Neue P. Ztg.* upomina stronnictwo konserwatywne, aby unikalo wszelkiego zetknięcia z stronnictwem liberałami i oświadcza: im trudniejsza jest sytuacja terazniejsza tem silniej trzymać się nam potrzeba, ponieważ nie wyborami, nie koncesjami, ale tylko pewną siebie sprężystością pokonamy terazniejsze przesilenie.

(Zwołanie stanów saskich.) Stany królestwa saskiego dla narady nad kilkoma nagłymi przedmiotami zostały zwołane na nadzwyczajny sejm krajowy na d. 19. maja do rezydencyonalnego miasta Drezna.

(Obrady nad traktatem handlowym z Francją.) Od kilku dni rady handlowe, fabryczne i przemysłowe zajmują się w Mnichowie traktatem handlowym prusko francuskim, o którym w zadanie rządu mają wydać opinie. Każda z trzech rad udzieli swoje zdanie osobno. Według *Allg. Ztg.* każda z nich oświadczy się przeciw przyjęciu traktatu, chociaż każda dla innych przyczyn. Dla interesów niemieckiego handlu i przemysłu byłby ten traktat ciosem śmiertelnym, a mianowicie przeszkodziłby ściślejszemu połączeniu się z Austryą, która dla całej Niemcy jest kwestyą żywołą.

**Leszno, 28go kwietnia.** (Kolonie z Poznańskiego.) Do *Posner Ztg.* piszą: Dziś zrana wyjechało ztąd do 22 rodzin polskich w liczbie około 60 dusz, po największej części z obwodu Pleszowskiego na Wrocław do Krymu, gdzie chcą się osiedlić jako koloniści w dobrach księcia Woroncowa.

## Rosya.

**Petersburg, 24. kwietnia.** (Budżet. — Sprawy cywilne.) Według ogłoszonego sprawozdania ministerium sprawiedliwości za rok 1860 budżet administracyi tego departamentu wynosił 6,124,912 rubli.

Z 575,465 spraw cywilnych i kryminalnych załatwili sędziowie 401,792 a 173,673 pozostało niezalatwionych. — 16,659 senackich wyroków i ukazów i 155,960 wyroków od innych sądów wydanych, (senat jest jak wiadomo najwyższą instancją sądową) władze nie wykonały. Z liczby wyżej podanej było 265,074 procesów kryminalnych, 77,090 administracyjnych a 282,301 cywilnych. Z cywilnych załatwiono 172,463, a chodzilo w nich o 91 milionów r. Spraw włościąskich załatwiono 132,681, wartości 268½ milionów r. Pomiedzy zbrodniarzami było morderców 1900 (617 kobiet), skazanych za rabunek 488, za kradzież z włamaniem 20,336, za kradzież lasową 17,641.

*Lawald* podaje wyjątki z budżetu ministerium wojny na rok 1862. Wydatki wynoszą razem 112,524,800 r. Na zapasy potrzeba 46,166,203 r na komisaryat 43,015,045 r. pensye dla oficerów sztabowych i wyższych 22 miliony, dla żołnierzy 4,407,000 r.

(Biskupi do Rzymu.) Jak wiadomo z telegramu — pisze *Gazeta wiedeńska* — dozwolił Cesarz biskupowi Borowskiemu z Zytowierza udać się do Rzymu na kanonizacyę męczenników japońskich wyznaczając mu na to roczną sumę ze skarbu państwa. Z tego rozporządzenia wnoszą tedy zgodnie z dawniejszymi uwagami jednego z korespondentów naszych, że ces. rosyjski rząd stara się usilnie zawiązywać coraz ściślejsze stosunki z Rzymem.

Zgromadzony niedawno w Helsingfors wydział zaniósł do Cesarza petycję, ażeby urzędnicy tamtejsi obowiązani byli znać język krajowy.

## Grecya.

(Wychodźcy greccy.) Dziewiętnastu przywódców rewolucyjnych i stu żołnierzy od płynęło z Nauplii statkami angielskimi i francuskimi. Ci wychodźcy udali się najprzód na Wyspy Jonskie, ale gdy władze tamtejsze oświadczyły, że niedozwola im wylądować, popłynęli dalej do Smyrny, gdzie jednak przed wylądowaniem musieli złożyć broń na zadanie komendanta francuskiego. Czteryestu powstańców, którzy pozostali w Nauplii, wysłano do Tyrynu. Arsenał Nauplii, w którym przed rewolucyą było 30,000 karabinów jest teraz całkiem opróżniony, a rząd robi poszukiwania, by odzyskać przynajmniej część tej broni.

